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La storia del signor Mario

Il sig. Mario è un anziano di 82 anni, romano, sposato con due figli 

e vive a Bolzano in un appartamento all’ultimo piano di un 

condominio. E’ da pochi anni qui a Bolzano, perché ha sempre 

vissuto e lavorato nella capitale. Da quando la moglie di Mario si è 

ammalata di Alzheimer, la figlia medico ha voluto che i genitori si 

trasferissero a Bolzano, dove lei vive e lavora, perché ha la 

possibilità di curarli meglio. 

Mario è affetto da diabete mellito di tipo 2 insulino-dipendente 

ormai da più di 20 anni (in terapia con insulina detemir 10UI-0-

10UI; lo schema prevede varie soluzioni a seconda della glicemia 

che il paziente trova al mattino: ad es. 150-200 mg/dl 8 UI, 200-

250 mg/dl 10 UI, 250-300 mg/dl 12 UI), complicato da lieve 

nefropatia, piede diabetico, neuropatia degli arti inferiori, 

ipertensione arteriosa, cardiopatia ischemica postinfartuale 

complicata da scompenso cardiaco congestizio in labile 

compenso, osteoartrosi generalizzata

Diabete complicato da lieve nefropatia, piede diabetico, 

neuropatia degli arti inferiori, ipertensione arteriosa, cardiopatia 

ischemica postinfartuale complicata da scompenso cardiaco 

congestizio in labile compenso, osteoartrosi generalizzata. 

Terapia: Cardioaspirin 100mg 1 cpr/die, simvastatina 20 mg 1 

cpr/die, Triatec 10 mg 1 cpr/die, Lasix 500 mg ½ cpr + ¼ cpr

carvedilolo 12,5 mg 1cpr x 2) Co-efferalgan 1cpr/die, da 5 anni 

Lansox 30mg 1cpr/die e Tavor 1mg 1cpr/die e al bisogno cicli di 

una settimana di escitalopram 1 cp/die

Per  il peggioramento dei dolori all’anca, dove c’è una grave 

artrosi e agli arti inferiori per la neuropatia diabetica, si instaura 

una terapia aggiuntiva analgesica con Voltaren retard 100mg 

1cpr/die per 5 giorni, e pregabalin 75 mg 1cpr/die per 3 giorni poi 

da aumentare a 2 compresse.
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Terapia: Cardioaspirin 100mg 1 cpr/die, simvastatina 20 mg 1 

cpr/die, ramipril 10 mg 1 cpr/die, Lasix 500 mg ½ cpr + ¼ cpr e 

carvedilolo 12,5 mg 1cpr x 2) Co-efferalgan 1cpr/die, da 5 anni 

Lansox 30mg 1cpr/die e Tavor 1mg 1cpr/die.

Per  il peggioramento dei dolori all’anca, dove c’è una grave artrosi 

e agli arti inferiori per la neuropatia diabetica, si instaura una 

terapia aggiuntiva analgesica con Voltaren retard 100mg 1cpr/die 

per 5 giorni, e pregabalin 75 mg 1cpr/die per 3 giorni poi da 

aumentare a 2 compresse.

Compare una tosse secca insistente e fastidiosa che non passa 

nemmeno dopo due settimane. In presenza di qualche linea di 

febbre il medico prescrive claritromicina per una settimana 250 mg.

Dopo due giorni di antibiotico il sig. Mario lamenta forti dolori alle 

gambe


